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Abstrakt

Disertační práce „Management morfologické diagnostiky molekulárně-geneticky

definovaných tumorů trávicího traktu“ je komentovaným souborem celkem osmi

publikovaných prací (čtyři původní práce uveřejněné v anglické literatuře v časopisu

s impact factorem, jeden dopis editorovi v anglickém jazyce, též v časopisu s impact

factorem, a tři práce v českém jazyce publikované v tuzemských recenzovaných

periodikách, z čehož dvě práce přehledové a jedna práce původní).

V současnosti do klasifikací různých nádorových jednotek výrazně vstupuje

molekulární genetika, která se u některých dokonce stává neodmyslitelnou integrální

součástí diagnostického algoritmu a molekulárně-genetické rysy jednotlivých nádorů tak

lze jen obtížně pominout. V patologii proto vedle sebe nacházíme klasifikace založené

čistě na morfologických znacích, klasifikace naopak využívající především molekulárně-

genetické znaky (např. klasifikace centrálního nervového systému, hematologických

malignit), ale i klasifikace oba rysy kombinující (část renálních neoplázií). Pro praktickou

medicínu je však vždy nutné najít průsečík obou přístupů tak, aby byla zajištěna správná a

kompletní diagnóza u pacienta.

Většina nádorů gastrointestinálního traktu (GIT) je klasifikována na podkladě

morfologie, část za přispění imunohistochemického profilu, zatímco léze a nádory GIT

definované čistě molekulárně-geneticky jsou absolutní raritou. Molekulárně-genetické

vyšetření je tak u nádorů GIT využíváno celkem ve třech oblastech: 1) pro určení diagnózy

(vzácně), 2) v prediktivní diagnostice, 3) k diagnostice hereditárních nádorových

onemocnění. Je evidentní, že velký rozmach molekulární genetiky v nejbližší době

nenahradí klasický morfologický přístup a molekulární genetika se tak stane pouze

integrální součástí jak diagnostického, tak prediktivního přístupu k jednotlivým lézím.

Nádorové jednotky definované pouze na podkladě molekulárně-genetických znaků jsou a

nejspíše i budou vzácné a čistě genetický přístup k diagnostice, alespoň v nejbližších

letech, nebude ten hlavní.

Abstract

The dissertation called “Management of morphological diagnostics of molecularly-

genetically defined tumors of the digestive tract” is an annotated file of a total of eight

published works (four original works published in an English literature in an impact-factor

journal, one letter to an editor in English language also having an impact factor, and three

works in Czech language published in domestic reviewed journals: two of these are

reviews of the literature, one is an original work).

Currently, molecular genetics is significantly entering the classifications of

different tumor units and in some units it is undoubtedly becoming an integral part of the

diagnostic algorithm; as a result molecular genetic traits of individual tumors are hardly to

be ignored. In contemporary pathology, at the same time you may find the classifications

based exclusively on morphological traits, but also the classifications mostly using

molecularly-genetic traits (e.g. the classification of the central nervous system or

hematological malignancies), as well as the classifications combining the both traits (part

of renal neoplasia). For practical medicine it is however always necessary to find an

intersection of the both approaches to ensure the correct and complete diagnosis for a

patient.

Most tumors, especially those of gastrointestinal tract (GIT), are classified on the

basis of morphology, another part with the help of immunohistochemical profile of the

lesion, but GIT-tumors defined exclusively on the basis of molecular genetics are rather

rare. And so the molecularly-genetic examination regarding GIT-tumors is used in total in

three areas: 1) to determine the diagnosis (rarely), 2) for predictive diagnostics, 3) to

diagnose hereditary tumors. It is however evident that in the near future, despite the great

boom of the molecular genetics, the classical morphological approach will not be replaced,

and the molecular genetics will become a mere integral part of both the diagnostic and the

predictive approach to individual lesions. Based on the molecular-genetic traits, the

defined tumor units are and probably will be rare, and an exclusive genetic approach to the

diagnostics, at least in the years to come, will not be the main one.

Předmluva

Doktorská disertační práce je komentovaným souborem publikovaných prací, které se

zaobírají implementací molekulární genetiky do diagnostiky lézí gastrointestinálního

traktu, na kterých se autorka podílela buď jako hlavní autor či jako členka autorských

kolektivů. Práce je psána z pohledu patologa, tedy oboru specializace autorky, čímž však

autorka nechce upozaďovat ostatní odbornosti ani si přivlastňovat zásluhy a myšlenky

spoluautorů. V práci jsou zahrnuty celkem čtyři původní práce v anglickém jazyce

(publikované v časopisech s impact factorem) a dvě přehledové a jedna původní práce

v českém jazyce (práce publikovány v recenzovaných českých a slovenských periodikách).

Práce jsou krátce představeny úvodem v českém jazyce, následuje vložený reprint v jazyce

publikace. Závěrem je komentován význam provádění molekulárně-genetických vyšetření

v rámci patologické diagnostiky gastrointestinálního traktu.
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Seznam použitých zkratek

AFAP Atenuovaná forma familiální adenomatózní polypózy (attenuated Familial

Adenomatous Polyposis

CS Syndrom Cowdenové (Cowden syndrome)

GAPPS Syndrom adenokarcinomu žaludku a proximální polypózy (Gastric

adenocarcinoma and proximal polyposis syndrome)

FAP Familiální adenomatózní polypóza (Familial Adenomatous Polyposis)

ESS Endometriální stromální sarkom

GIST Gastrointestinální stromální tumor

GIT Gastrointestinální trakt

GS Schwannom žaludku (gastric schwannoma)

HDGC Hereditární difúzní karcinom žaludku (hereditary diffuse gastric cancer)

IMT Inflamatorní myofibroblastický tumor

JPS Syndrom juvenilní polypózy (Juvenile Polyposis Syndrome)

LM Leiomyom

LMS Leiomyosarkom

NAP NTHL1- asociovaná polypóza (NTHL1-associated polyposis)

MAP MUTYH-asociovaná polypóza (MUTYH-Associated Polyposis)

PJS Peutz-Jeghersův syndrom (Peutz-Jeghers Syndrome)

PPAP Polypóza spojená s opravnou funkcí polymerázy (Polymerase proofreading-

associated polyposis)

SDH Sukcinát dehydrogenáza

SDHx Souhrnné vyjádření pro geny kódující jednotlivé podjednotky SDH

SFT Solitární fibrózní tumor

SS Synoviální sarkom

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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1 Úvod

1.1 Incidence nádorů trávicího traktu a základní statistická data

Tumory trávicího traktu jsou relativně heterogenní skupinou neoplázií, což je dáno

jak postižením celé řady různých orgánů, tak i vlastním histologickým spektrem v rámci

jednotlivých orgánů. Ve statistikách pak nádory trávicího traktu (a zejména

gastrointestinálního traktu/GIT) představují výrazný činitel, jedná se o nádory v našich

zeměpisných šířkách postihující relativně velké množství pacientů – zhoubné novotvary

tlustého střeva a konečníku řadí Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

společně se zhoubnými nádory prostaty, prsu u žen a průdušnice, průdušky a plíce

k nejčastěji se v naší populaci vyskytujícím maligním nádorům. Zhoubné nádory tlustého

střeva a konečníku (C18-C20) představují druhou nejčastější nově diagnostikovanou

malignitu u mužů i žen (v roce 2017 dle ÚZIS v ČR 12,5 % všech nových případů),

incidence zhoubných novotvarů tlustého střeva a konečníku je vysoká (69,3/100 000 osob)

s převahou pacientů ve věku nad 60 let. (1).

V rámci celorepublikových statistik jsou však významnými činiteli i další neoplázie

vyskytující se v trávicím systému. Kompletní statistická data týkající se současných

epidemiologických trendů v rámci novotvarů v ČR jsou dostupná na webových stránkách

ÚZIS (1), zde prezentujeme neoplázie trávicího systému pouze v krátkém přehledu.

Zhoubný novotvar jícnu (C15) je nádor s převažujícím postižením mužů a prokázanou

incidencí 6,2/100 000 osob a 16. nejčastější příčinou úmrtí v roce 2017. Zhoubné

novotvary žaludku (C16) mají v populaci incidenci 13,2/100 000 osob a v rámci

onkologických diagnóz jsou 7. nejčastější příčinou úmrtí. U zhoubných novotvarů jater a

intrahepatálních žlučových cest (C22) je udávána incidence 9,1/100 000 osob, převládají

pacienti nad 60 let a křivka úmrtnosti kopíruje křivku incidence, v rámci onkologických

diagnóz představují 9. nejčastější příčinou úmrtí v roce 2017. Zhoubný novotvar žlučníku a

žlučových cest (C23, C24) se v ČR vyskytuje s incidencí 7,2/100 000 osob (2017), jedná se


[…]


že pouze molekulárně-geneticky definované jednotky budou vzácné a čistě genetický

přístup k diagnostice, alespoň v nejbližších letech, nebude ten hlavní (8, 79). Rovněž je

evidentní, že díky široce rozšířené a dostupné technologii pro sekvenaci nádorů získáváme

stále nová a nová data. Bylo by velkou chybou pevně lpět na dogmatech z let minulých,

jelikož molekulárně-genetické poznání jednotlivých nádorů se velmi rychle vyvíjí a názory

se rychle stávají zastaralými.

V současné době (2021) v rámci GIT neexistuje nádorová jednotka definovaná čistě

na základě molekulárně genetických vlastností. U velké části méně obvyklých nádorových

jednotek je nutná korelace morfologie, imunohistochemických vlastností a genetických

abnormalit. Na druhou stranu, u velké částí lézí GIT pouhá morfologická, byť i

imunohistochemicky podložená diagnóza nestačí vyhovět nárokům na stanovení následné

onkologické léčby, popř. k detekci familiálních nádorových onemocnění. V rámci predikce

se spektrum vyšetřovaných alterací dynamicky mění a je jisté, že molekulárně genetické

změny potřebné k diagnostice a léčbě budou popisovány a využívány i nadále v daleko

větší míře, než jsme odhadovali před 10 lety.

V současnosti je tedy zřejmé, že molekulární genetika se uplatňuje jako jeden

z nástrojů diagnostiky nádorů GIT, ale zejména je využívána a nepochybně i v budoucnosti

bude využívána ke stanovení prediktivních parametrů. Je pravděpodobné, že vybrané

parametry bude možno v daleko větší míře využívat napříč spektrem nádorových lézí

s přesahem mimo GIT. Taková situace je již skutečností například pro geny BRAF, RAS,

HER2, atd. Další vysoce perspektivní molekulární markery jsou spojeny s geny NTRK,

ROS1 a jinými. V nadcházející éře sekvenování nové generace (jakožto do budoucna

patrně běžné součásti klinické péče) musíme být připraveni na situace, kdy genetické

vyšetření odhalí nízce rizikové abnormality genů a různé polymorfismy jednotlivých

nukleotidů, a musíme být schopni i tyto možná často ne příliš jasné výsledky inkorporovat

do klinického managementu pacienta. Zároveň je třeba jasně nastolit pravidla testování –

ne zcela vyřešena zůstává otázka, zda je pro prediktivní testování vhodnější primární
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tumor, či metastáza. V současnosti je molekulárně-genetické vyšetření prediktivních

markerů prováděno z primárního nádoru. Je však otázkou, zda by pro predikci

metastazujícího onemocnění nebylo spíše vhodné vyšetřovat metastázy. Ukazuje se totiž,

že metastázy se často velmi podstatně liší od primárního nádoru, a to nejen morfologicky,

ale také v některých imunohistochemických a zejména molekulárně-genetických

vlastnostech (80). Zůstává pak otázkou, zda není lepší pro léčbu vyšetřit patřičnou

metastázu.

Tato disertační práce má celkem široký záběr témat. Konkrétně pak komentuje

jednak možnosti využití testování SDHB při detekci familiálních GISTů a z naší práce

vcelku jednoznačně vyplynulo, že detekce abnormalit genů SDHx je (s určitými

omezeními) využitelná jak pro diagnostiku vlastní léze, pro diferenciální diagnostiku GIST

a jiných vřetenobuněčných lézí i pro diagnostiku familiálního syndromu. V další recentní

práci jsme prokázali, že široké screeningové testování poměrně úzce zvolené skupiny

kolorektálních karcinomů dokáže vyselektovat nádory, které kromě zařazení do základní

molekulárně-genetické skupiny umožňují modifikovat léčbu další cílenou terapií. Velmi

komplexní diagnostický přístup jsme použili v práci popisující hlavní morfologické rozdíly

mezi nediferencovanými karcinomy se sarkomatoidní diferenciací a gastrointestinálními

stromálními tumory. Infiltrace do tukové tkáně, lymfatická invaze, absence

imunoreaktivity s protilátkou DOG1 a další morfologické rysy (změny připomínající nádor

ze žloutkového váčku, změny připomínající angiosarkom) ukazovaly významně na

diagnózu nediferencovaného karcinomu a nikoliv gastrointestinálního stromálního tumoru.

Oproti poměrně komplikované molekulárně-genetické metodice tato jednoduchá vyšetření

rychleji a významně levněji odliší tyto skupiny nádorů. Dále jsou představeny tři práce

zaměřené na diagnostický algoritmus Lynchova syndromu, kde prokazujeme, že rutinní

zavedení univerzálního imunohistochemického screeningu nádorů pomocí

imunohistochemického průkazu exprese MMR proteinů má dobrou specificitu a sensitivitu

pro záchyt pacientů suspektních z Lynchova syndromu.

Závěrem lze říct, že čistě molekulárně-genetický přístup nemusí nutně vést

ke správně a rychle stanovené diagnóze. Tak, jako je tomu u většiny nádorových lézí

v lidské patologii, prozatím i v GIT platí, že molekulárně-genetické metody mají být ve

většině případů indikovány až na základě prvotní diagnostické práci založené na

morfologii a imunohistochemii. Na druhou stranu soubor našich prací demostruje roli

molekulárně-genetických rozborů v současném moderním diferenciálně diagnostickém

přístupu a při stanovení prognózy u vybraných nádorových lézí GIT. Současně ale

ukazujeme, že i v moderní patologii je stále kladen důraz na základní morfologické

vyšetření, kde morfologie dává impuls k vygenerování dalších speciálních nadstavbových

vyšetření. Moderní diagnostický přístup pak klade stále vyšší nároky na patology, kteří

kromě své „klasické“ morfologické práce musí umět správně odhadnout a indikovat

molekulárně-genetická vyšetření tam, kde je to nutné pro další management pacienta.
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