## Věc: Posudek doktorandky MUDr. Bohuslavy Vaňkové školitelem

MUDr. Bohuslava Vaňková (narozena 5.12.1982) ukončila magisterské studium v oboru Všeobecné lékařství na Lékařské fakultě Plzeň Univerzity Karlovy v Praze v roce 2008. Od roku 2009 je zaměstnána v Šiklově ústavu patologie FN Plzeň jako sekundární lékařka. Výuce na Lékařské fakultě Plzeň se věnuje od roku 2012. V roce 2012 složila zkoušku Základy patologie a v roce 2015 úspěšně završila specializační vzdělávání v oboru patologie atestační zkouškou. Je členem Společnosti českých patologů ČLS JEP.

Kromě rutinní praxe související s běžným provozem oddělení patologie se MUDr. Vaňková specializuje na patologii GIT a respiračního systému, navíc se věnuje diagnostické cytologické cytologii ženského pohlavního systému a respiračního systému.

V roce 2012 zahájila MUDr. Vaňková také postgraduální doktorské studium na Šiklově ústavu patologie Lékařské fakulty UK v Plzni kombinovanou formou pod vedením MUDr. Ondřeje Dauma, Ph.D.. Tématem jejího doktorského studia se stal Management morfologické diagnostiky molekulárně-geneticky definovaných tumorů trávicího traktu. Konání předepsaných zkoušek a kurzů probíhalo, až na výjimky vyvolané atestačními povinnostmi či nutností rozšíření specializace, podle studijního plánu. MUDr. Vaňková se navíc v důsledku provozních potřeb pracoviště začala intenzivně věnovat též patologii respiračního traktu, a to nejen v rámci běžného provozu, ale i na vědecké úrovni, což vedlo k přijetí 5 studií k prezentaci na Výročním mítinku Akademie patologie Spojených států a Kanady formou posterů a platformy v roce 2018 a 2020. V roce 2019 byla na měsíční zahraniční stáži v Kanadě ve Vancouver General Hospital u Dr. A. Churga se zaměřením na nenádorovou plicní patologii. Další studie byly prezentovány na evropských a českých sjezdech patologů a publikovány v českých i zahraničních odborných časopisech, včetně časopisů s impact factorem. Hlavními publikačními výstupy v rámci doktorského studia jsou články zabývající se morfologickými znaky umožňujícími rozlišení mezi gastrointestinálním stromálním tumorem a nediferencovaným karcinomem GIT, možností cílené depistáže pacientů s kolorektálním karcinomem nesoucím léčebně ovlivnitelné onkogenní fúze, imunohistochemickou a molekulárně genetickou analýzou mitochondriální sukcinátdehydrogenázy v gastrointestinálních stromálních tumorech a jiných mezenchymálních nádorech, ale i asociací intestinálních lipomů s mutacemi *PDGFRA*.

Z výše uvedeného vyplývá, že MUDr. Bohuslava Vaňková nevytvářela disertační práci klasického typu, ale zvolila formu komentáře již publikovaných původních prací a s nimi související detailní analýzy problematiky imunohistochemické a molekulárně-genetické diferenciální diagnostiky nádorů trávicího traktu.

Disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 12. 7. 2021

prof. MUDr. Ondřej

Šiklův ústav p

...RZITA KARLOVA
lékařská fakulta v Plzni
Šiklův ústav patologie
305 99 Plzeň, E. Beneše 13